problemas na respiração, sentindo dores ao respirar. 

Em decorrência do acidente, o promovente teve de ficar afastado, recebendo 

benefício previdenciário. 

Em virtude dos problemas ocasionados pelo acidente, o autor ainda teve diversos 

gastos com medicamentos, totalizando um valor de R$ 186,77 (cento e oitenta e seis reais e 

setenta e sete centavos), valor este comprovado pelas notas que estão juntadas no presente 

processo. 

Assim, vem através da presente ação buscar a tutela jurisdicional para a efetivação 

da Justiça, sendo notório o enorme prejuízo sofrido, tendo consequências até os dias atuais, fato

[...]

não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.  

Aplicando-se a tabela encravada na Lei, Vislumbra-se, portanto, que o valor a ser 

deferido deverá estabelecer indenização sobre o percentual de 10%, que alcança o valor de R$ 

1.350,00 (mil trezentos e cinqüenta reais), por conta da Perda integral (retirada cirúrgica) do baço.  

Além da indenização a qual faz jus, o autor, como previsto em lei, deve ser 

restituído de seus gastos com medicamentos, sendo essa restituição no valor de R$ 186,77 (cento 

e oitenta e seis reais e setenta e sete centavos).  

4. DO PEDIDO 

PRELIMINARMENTE, requer a V. Exa. O benefício da justiça gratuita, 

com fundamento do Art. 4º da Lei 1.060/50, uma vez que a requerente é uma pessoa humilde 

não tendo condições de efetuar o pagamento das custas processuais, sem que haja prejuízo no

[...]

legal, para, querendo, dentro do prazo legal, contestar a presente ação pois, se não o fizer, arcará 

como o ônus da revelia; 

3. Ao final, que seja julgado procedente a presente Ação de cobrança, 

assegurando ao autor o recebimento do respectivo seguro no percentual de 10%, que alcança o 

valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinqüenta reais), por conta da Perda integral (retirada 

cirúrgica) do baço, isso devidamente corrigido.   

4. Ao final, que seja restituído o autor por todos os seus gastos com 

medicamentos, sendo tal restituição no importe de R$ 186,77 (cento e oitenta e seis reais e 

setenta e sete centavos). 

4.  Seja a demandada condenada a honrar com as custas e honorários advocatícios 

no percentual de 20% sobre o valor da condenação. 

Protesta-se provar o alegado por provas documentais, que ora se junta, oitiva de 

testemunhas, depoimento pessoal, e todos os meios admitidos em direito. 

Dar-se-á o valor da causa R$ 1.535,77 (mil quinhentos e trinta e cinco reais e 

setenta e sete centavos). 

Nesses Termos 

Pede e espera Deferimento. 

João Pessoa - PB, 23 de Fevereiro 2018. (FA) 

ROBERTO PESSOA PEIXOTO DE VASCONCELLOS 

OAB/PB 12.378 

Poder Judiciário  da Paraíba
11ª Vara Cível da Capital